UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Tereza Krauzová

**Americká bezpečnostní politika vůči
Pákistánu během války proti terorismu
v letech 2001–2008**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Tereza Krauzová**

Vedoucí práce: **Mgr. Jana Sehnálková**

Rok obhajoby: **2012**

Bibliografický záznam

KRAUZOVÁ, Tereza. *Americká bezpečnostní politika vůči Pákistánu během války proti terorismu v letech 2001–2008*. Praha, 2012. 49 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí práce Mgr. Jana Sehnálková.

Abstrakt

Prezident Bush v reakci na teroristické útoky 11. září 2001 vyhlásil globální válku proti terorismu. USA si byly vědomy, že klíčem pro úspěch operace v Afghánistánu bylo získání podpory Pákistánu. Pákistán, jediná nukleární mocnost muslimského světa, sdílející s Afghánistánem dlouhou a strategicky významnou hranici, byl ovládán vojenským diktátorem Parvizez Mušarafem. USA zrušily sankce uvalené na zemi v devadesátých letech a předložily Islámábádu seznam požadavků, které Mušaraf přijal. Obnovené spojení Washingtonu a Islámábádu však nebylo zdaleka bezproblémové. Práce vysvětluje vývoj a analyzuje kauzální souvislosti jednotlivých aspektů americko-pákistánské bezpečnostní spolupráce v letech 2001–2008. Klade si rovněž otázku, co vedlo Pákistán k porušování spojeneckých závazků a proč USA, vědomy si ambivalentnosti pákistánské nasazení, sledovaly nadále vytyčenou linii politiky vůči Islámábádu.

Klíčová slova: USA, Pákistán, Afghánistán, Bush, válka proti terorismu, Tálibán, Mušaraf

Abstract

President Bush declared a global war on terrorism in response to terrorist attacks of 11 September 2001. The United States were aware that gaining support from Pakistan was the key to success of the operation in Afghanistan. Pakistan, the only nuclear-armed Muslim power, sharing a long, strategically important border with Afghanistan, was ruled by a military dictator, General Parvez Musharraf. The U.S. canceled sanctions imposed on the country in 1990' and submitted to Musharraf a list of requirements, which he accepted. However, the renewed alliance between Washington and Islamabad was not trouble-free at all. The thesis explains the development and analyses causal connections of individual aspects of U.S.-Pakistani security cooperation in years 2001–2008. It seeks to find out what led Pakistan to the breaking of allied commitments, and

why the U.S., aware of the ambivalence of Pakistani effort, followed the chosen line of policy towards Islamabad.

Keywords: USA, Pakistan, Afghanistan, Bush, War on Terror, Taliban, Musharraf

Rozsah práce: 88 779 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Tereza Krauzová

Poděkování

Na tomto místě děkuji vedoucí své bakalářské práce Mgr. Janě Sehnákové za věnovaný čas a cenné rady, které mi poskytla. Zároveň děkuji vedoucímu bakalářského semináře PhDr. Marku Pečenkovi za hodnotné připomínky k práci.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Tereza Krauzová

E-mail: tereza.krauz@gmail.com

Semestr: LS 2010

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Americká bezpečnostní politika vůči Pákistánu během války proti terorismu v letech 2001–2008.

Předpokládaný termín dokončení: Letní semestr 2011/2012

Vedoucí bakalářského semináře: PhDr. Marek Pečenka

Vedoucí práce: Mgr. Jana Sehnálková

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Pákistán je klíčovým americkým spojencem v oblasti střední Asie pro válku proti terorismu, vztahy obou zemí jsou však i přes společný cíl značně problémové. Ambivalentní spojení komplikuje Spojeným státům boj proti radikálům v Afghánistánu. Současné dění v regionu jen dokazuje naléhavou nutnost zájmu světa o spolupráci obou zemí, proto je mým záměrem zmapovat úspěšnost Bushovy politiky vůči Pákistánu po 11. září 2001.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Cílem práce je analyzovat bilaterální vztah USA-Pákistán z hlediska americké bezpečnostní politiky, vysvětlit vývoj a odhalit kauzální souvislosti jejich spolupráce či nespolečné z pohledu války proti terorismu. Práce se snaží nalézt odpověď na otázku, proč se Spojeným státům za osm let války proti terorismu nepodařilo dostat americko-pákistánskou bezpečnostní spolupráci na takovou úroveň, která by vedla k zásadnímu zlepšení bezpečnostní situace.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Po útocích 11. září 2001 vyhlásil prezident George W. Bush globální válku s terorismem. Od počátku bylo zřejmé, že klíčem pro úspěšnou akci v Afghánistánu je Pákistán. Z tohoto důvodu USA změnily přístup k zemi, okamžitě zrušily uvalené sankce a daly Mušarafovi na výběr: buď jste sto procentně s námi, nebo s teroristy. Předložený seznam amerických požadavků Mušaraf bezvýhradně přijal. Americko-pákistánská spolupráce však nebyla zdaleka bezproblémová. Po zásahu USA v Afghánistánu utekli teroristé do pohraničních kmenových území Pákistánu, které nemá centrální vláda pod kontrolou a odkud za podpory domácího obyvatelstva podnikají útoky na koaliční síly v Afghánistánu. Snaha USA zamezit infiltraci bojovníků do Afghánistánu se dodnes neseťkává s úspěchem. Prezident Mušaraf a tajná služba ISI byly v podezření, že hrají na dvě strany a teroristům naopak pomáhají.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

Práce bude strukturována do kapitol odpovídajících jednotlivým aspektům americko-

pákistánské spolupráce s tím, že ukáží kde jsou slabá místa a v čem kooperace nefunguje:

1. kapitola: Zkoumá okolnosti obnovení americko-pákistánského spojení a motivace obou zemí vedoucí k jeho vzniku. 2. kapitola: zabývá se americkým postojem k demokratizaci Pákistánu a Mušarafovu režimu. 3. kapitola: vysvětluje souvislost Kašmíru s válkou proti terorismu. 4. popisuje nukleární aféru Khanova výzkumného institutu. 5. kapitola řeší prodej letounů F-16. 6. kapitola popisuje odlišnosti regionálních teroristických skupin a vazby mezi nimi. 7. kapitola zkoumá boje v pohraničních kmenových územích a americké angažmá v nich. 8. kapitola vysvětluje vztahy mezi Tálibánem, ISI, CIA a eliminací Al-Kajdy.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

1. Rashid, Ahmed. Descent into Chaos. The U.S. and the Disaster in Pakistan, Afghanistan, and Central Asia. New York: Penguin Books, 2009.
2. Gunaratna, Rohan, and Khuram Iqbal. Pakistan. Terrorism Ground Zero. London: Reaktion Books, 2011.
3. Lieven, Anatol. "The Pressures on Pakistan." Foreign Affairs 81, no. 1 (January/February 2002): 105 – 118.
4. Tellis, Ashley J. „Pakistan and the War on Terror. Conflicted Goals, Compromised Performance.“ Carnegie Endowment for International Peace, Washington DC, 2008.
5. Tellis, Ashley J. „U.S. Strategy: Assisting Pakistan’s Transformation.“ Washington Quarterly 28, no. 1 (Winter 2004–2005): 97–116.
6. Rashid, Ahmed a Barnett R. Rubin. „From Great Game to Grand Bargain. Ending Chaos in Afghanistan and Pakistan.“ Foreign Affairs 87, no. 6 (November/December 2008): 29–44.
7. Susan B. Epstein s Alan Kronstadt, „Pakistan: U.S. Foreign Assistance,“ Congressional Research Service Report for Congress, July 28, 2011.
8. Merkey, Daniel. „A False Choice in Pakistan.“ Foreign Affairs 86, no. 4 (July/August 2007): 84–102.
9. Alan Kronstadt, „Pakistan-U.S. Relations,“ Congressional Research Service Report for Congress, February 6, 2009.

[…]


Otázku, proč USA nezměnily přístup ke svému spojenci, si kladli i sami Pákistánci, kteří proto pojalí podezření, že americké cíle jsou jiné než proklamují – že se USA ve skutečnosti spojily s Indií a ovládly Afghánistán, aby Pákistán obklíčily a jako jedinou muslimskou jadernou mocnost ho zničily.²³⁰ Fakt, že USA dále posílaly zbraně zemi, kterou se podle vnímání Pákistánců snažily ve skutečnosti zničit, dokládá, že toto podezření je liché.

Důvody Bushovy administrativy je však spíše nutné hledat jinde. Válka proti terorismu byla nadřazena všem zahraničněpolitickým cílům USA a Pákistán měl pro úspěch v ní příliš klíčový význam. Washington se proto bál důsledně tlačit Islámábád k dodržování spojeneckých závazků z prosté obavy, že by omezil svoji spolupráci ještě více, případně by ji úplně ukončil. Dokladem tohoto tvrzení může být aféra kolem Khanova výzkumného institutu nastíněná v první části této práce, kdy se USA, přestože se jim dostalo nezvratných důkazů pákistánského porušení pravidel, vyhnuly vyvození důsledků pro vztah s Islámábádem, kterými od počátku války vyhrožovaly.

Můžeme se však ptát, zda by striktnější postup vůči Pákistánu vůbec vedl ke kýženým výsledkům. Je pravděpodobné, že nikoli. USA spíše měly měly být přesvědčovány Islámábád o výhodnosti spojení s USA nejen kvůli dodávkám zbraní a peněz, ale také proto, že porážka všech forem terorismu byla v jeho národním zájmu. Podle Ashleyho Tellise by měl nekompromisní přístup USA, založený na sankcích za neplnění závazků, význam pouze pokud by se prokázalo, že Pákistán jednoznačně opustil skupinu států ostře se vymezujících proti terorismu, což se ovšem nestalo.²³¹ Tuto tezi potvrzuje i Ahmed Rashid, podle nějž (na příkladu podpory pronikání bojovníků do Afghánistánu) nemá význam tlačit na Pákistán, pokud se on sám nerozhodne, že stabilizace Afghánistánu je pro něj důležitější než boj proti Indií.²³²

Poznatky vyplývající z této bakalářské práce lze tedy shrnout následovně: Bushově administrativě se nepodařilo přimět Pákistán k přehodnocení dosavadního

²³⁰ Afghánci si mysleli, že USA tajně podporují Tálíbán, aby tak ospravedlnily přítomnost svých vojsk, která tam vyslaly pouze kvůli ochraně energetických zdrojů střední Asie a kvůli Číně. Rubin, Rashid, „From Great Game to Grand Bargain,“ 36.

²³¹ Tellis, „Pakistan and the War on Terror. Conflicted Goals, Compromised Performance,“ 41.

²³² Rubin, Rashid, „From Great Game to Grand Bargain,“ 40.

vnímání Tálibánu jako chráněnce a pojistky rozhodujícího vlivu v sousedním Afghánistánu a regionálních teroristických skupin jako nezbytných strategických aktiv proti Indii. Bushova administrativa, přes diskusi na domácí půdě, kladla rozhodující důraz na stabilitu, kterou v jejích očích představoval sekulární autoritativní režim prezidenta Mušarafa lépe než potenciálně nejistá demokraticky zvolená vláda. Neuspokojivé spojenecké nasazení Islámábádu přesto nevedlo k naplnění hrozeb ze strany USA, protože Pákistán byl příliš cenný partner a bez jeho podpory by Spojené státy nemohly uspět ve válce proti terorismu.

Summary

The terrorist attacks of 11 September 2001 reached the United States and Pakistan in a phase of cold bilateral relations. The global war on terror, declared by President Bush, compelled both states in a relationship of necessary cooperation. The change in U.S. foreign political stance was anchored in the Bush's "Address to the Nation" speech, delivered in Congress after the 9/11, also in the National Security Strategy of 2002, and it was implemented in the practical policy with the resumption of military and financial supplies.

Bush administration's support of the military dictatorship of President Musharraf was based on the fact, that the Pakistani army was the only modern and functional institution in Pakistan, to which the U.S. could build. The security concerns were the priority number one for the U.S., more important than democratization of their key ally. The Bush administration considered the secular military regime of the Pakistani army more acceptable than would be a potential Islamists government, elected in democratic elections. Such a government could support terrorists and cancel the cooperation with Washington. President Musharraf was interpreted as a guarantee of stability in the country and continuing of the alliance with the U.S.

Pakistan's followed political line was very ambivalent. Musharraf's main concern was to strengthen his own authoritative power even at the cost of cooperation with Islamist parties and extremist groups. The policy of Islamabad arises from its security concerns considering India – Pakistan is afraid of surrounding and losing its influence in Kashmir and Afghanistan. This is the reason why it kept supporting Kashmiri insurgent groups and the Taliban: Pakistan was trying to hold its positions in region in case the United States would withdraw.

The United States enabled Pakistan to follow its policy, when they allowed it to keep distinguishing the "freedom fighters" from terrorists. Moreover, Washington was in the first years of the war concentrated almost exclusively on Al Qaeda, and Pakistan – in case it was helping with arresting the suspected members of this organization – was not pushed to do the same with Taliban.

Bush Administration failed to persuade Pakistan to reevaluate its perception of Taliban and regional insurgent groups as strategic assets necessary against India. The U.S., despite the discussion at home, preferred security and stability, represented with President Musharraf, to uncertain democratically elected government. Even though

Islamabad repeatedly broke promises given to the United States, Washington did not meet its threats, since Pakistani alliance was indispensable for success in the war on terrorism.
