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v letech 2001–2008

Předkládaná práce si dává za cíl zanalyzovat bezpečnostní politiku USA vůči Pákistánu a poukázat
na její nedostatky nebo neúspěchy. Studentka zvolila vztah USA k této zemi, protože se jedná o
jednoho z nejdůležitějších partnerů USA v boji proti terorismu, ale současně je také partnerem
z nejobtížnějších. Práce je časově ohraničena lety 2001 až 2008, tedy zhruba působením George W.
Bushe v úřadu presidenta USA, což se nabízí jako logická volba, protože jeho nástupce v úřadě
zvolil poněkud jiný přístup k protiretoristickému působení v Pákistánu.

Práce se skládá z několika dílčích někdy jen volně na sebe navazujících kapitol důležitých událostí
nebo aspektů vztahu USA a Pákistánu. Tyto jednotlivé epizody mají ilustrovat složitost tohoto
vztahu. Zvolený přístup je adekvátně vysvětlen v dobře zpracovaném úvodu, který obsahuje také
poměrně podrobnou kritiku použitých pramenů.

Celá práce je napsaná kvalitním a dobře čitelným slohem, netrpí nějakými nesrovnalostmi,
nelogičnostmi nebo zbytečnými vycpávkami. Z hlediska formy tak lze mít pouze jednu výtku, a to
nesjednocené používání přepisů místních jmen do latinky. Autorka pravděpodobně zcela nahodile
někdy používá anglické přepisy (např. str. 9 Mahmood Ahmed, str. 21 „Ashfaqa Parvíze Kayaniho“
– Ašfák Parvíz Kajání), jindy zase české (průběžně v celé práci Parvíz Mušaraf), někde u jednoho
jména je jednou použita česká verze a hned zase anglická („Nawazem Šarifem“ na str. 21 [i když
zcela správně česky je Naváz Šaríf] a str. 22 „Sharif“).

Obsahově je práce poměrně vyvážená, pro další studium bych však studentce doporučil více se
soustředit na přesnější vymezení zkoumané otázky, nastínění cesty, jak se k jejímu zodpovězení
dostala a zřetelné zhodnocení provedených analýz vzhledem k položené otázce. Ačkoliv je práce
velmi dobře čitelná a informativně bohatá, ne vždy je zcela jasné, jakým způsobem prováděná
analýza přispívá k zodpovězení hlavní otázky. Co se týče pramenů, měl bych určitou výhradu ke
způsobu použití knihy B. Woodwarda. Takto napsaná kniha, která spoléhá do značné míry na
neověřitelných výpovědích někdy i anonymních zdrojů by dle mého názoru měla být užívána spíše
na ilustraci jiným způsobem doložené situace, než jako hlavní argument pro dokumentaci určité
události nebo jevu (to je případ zejména první části kapitoly 1). Jedná se však asi o otázku vkusu
každého autora a kniha samotná je v úvodu práce kriticky zhodnocena dostatečně.

Uvedené nedostatky však nijak nesnižují kvalitu práce. V každém případě byly jednoznačně
naplněny požadavky kladené na bakalářskou práci a lze ji doporučit k obhajobě s hodnocením 1 – .
Pokud pak studentka dokáže znovu zřetelně odpovědět na otázku, proč USA trvaly na dobrých
vztazích s Pákistánem i za cenu přimhouřených očí v řadě oblastí pákistánské politiky přesto, že to,
jak autorka sama uvádí, stejně nevedlo k skutečně důkladnému zapojení Pákistánu do boje
s terorismem, zaslouží si hodnocení 1 bez přívlastku a bez výhrad.
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